
COD. PRATICA: 2022-001-318  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 302         SEDUTA  DEL   30/03/2022 

 
OGGETTO: Programmazione comunitaria 2021-2027. Documento “UMBRIA 2030. 

Impresa, Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed 
Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR e 
FSE+ 2021-2027”. Adozione ai fini della trasmissione all’Assemblea 
Legislativa.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Orientamenti strategici_30marzo_ALLEGATO_DGR. 



COD. PRATICA: 2022-001-318 

segue atto n. 302  del 30/03/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programmazione comunitaria 
2021-2027. Documento “UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita 
Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR 
e FSE+ 2021-2027”. Adozione ai fini della trasmissione all’Assemblea Legislativa.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la L.R. 13/2000 - Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria; 
Vista la L.R. 11/2014 - Disposizioni sulla partecipazione della Regione Umbria alla formazione e 
all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione Europea - Disciplina dell'attività 
internazionale della Regione; 
Visto che in data 25 settembre 2015 i 193 Paesi membri delle Nazioni Unite (ONU) hanno adottato 
all'unanimità la risoluzione 70/1 intitolata "Trasformare il nostro mondo: l'Agenda 2030 per lo sviluppo 
sostenibile" che comprende 17 Obiettivi - Sustainable Development Goals, SDGs - articolati in 169 
“target” o traguardi; 
Visto il Regolamento delegato (Ue) n. 240/2014 sul Codice europeo di condotta sul partenariato; 
Visto: 
− Il regolamento che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027 
− Reg. (UE) 2020/2093 del 17 dicembre 2020; 
− Il regolamento sul Fondo sociale europeo Plus (FSE+) - Reg. (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021; 
− Il regolamento sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il Fondo di coesione (FC) - Reg. 

(UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021; 
− Il regolamento Interreg recante disposizioni specifiche per l’obiettivo “Cooperazione territoriale 

europea” (CTE) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di 
finanziamento esterno Reg. (UE) 2021/1059 del 24 giugno 2021); 

− Il regolamento sulle disposizioni comuni, che fornisce un quadro giuridico comune a tutti i fondi a 
gestione concorrente: il Fondo europeo di sviluppo regionale, il Fondo di coesione, il Fondo sociale 
europeo Plus, il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e il Fondo per una 
transizione giusta, nonché regole finanziarie applicabili al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 
allo Strumento per la gestione delle frontiere e i visti e al Fondo per la Sicurezza interna - Reg. 
(UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021; 

Vista la bozza di Accordo di Partenariato del 17 Gennaio 2022 elaborata dal Dipartimento di Sviluppo 
e Coesione e oggetto di negoziato formale con la Commissione Europea ai fini dell’approvazione 
definitiva; 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 181/2022 è stato adottato il documento 
“UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. 
Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR e FSE+ 2021-2027” che rappresenta il 
riferimento necessario per la formulazione dei Programmi operativi 2021-2027 per il FESR e per il 
FSE+; 
Visto che, secondo quanto disposto dalle citate leggi regionali n. 13/2000 e n. 11/2014, il citato 
documento “UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed 
Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR e FSE+ 2021-2027” deve 



COD. PRATICA: 2022-001-318 

segue atto n. 302  del 30/03/2022 3 

essere presentato all’Assemblea Legislativa al fine di una risoluzione, dopo essere stato oggetto di 
specifica concertazione con le parti sociali; 
Considerato che tale concertazione è avvenuta nell’ambito di uno specifico incontro con le parti 
sociali che si è tenuto il 21 Marzo 2022 e che, a seguito di tale confronto, sono pervenute delle 
richieste di integrazione al documento in oggetto; 
Visto che, ai fini del recepimento delle stesse, è necessario aggiornare il documento “UMBRIA 2030. 
Impresa, Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici 
per la programmazione europea FESR e FSE+ 2021-2027; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di adottare il documento “UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita 
Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea 
FESR e FSE+ 2021-2027”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, cosi come integrato con gli elementi emersi dal confronto con le parti sociali nel 
corso della riunione del 21 Marzo 2022 convocata ai fini della concertazione di cui al comma 4, 
art. 19 della L.R. n. 13/2000; 

2. di precisare che - in coerenza con le disposizioni previste dalla L.R. 18/2014, art. 3 - la Giunta 
regionale non ha richiesto al Cal il relativo parere;  

3. di trasmettere all’Assemblea legislativa il documento allegato alla presente deliberazione, così 
come previsto dall’art. 19, comma 4 della Legge Regionale 13/2000 per la sua definitiva 
approvazione, ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale 11/2014. 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-318 

segue atto n. 302  del 30/03/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programmazione comunitaria 2021-2027. Documento “UMBRIA 2030. Impresa, 

Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti 
strategici per la programmazione europea FESR e FSE+ 2021-2027”. Adozione ai fini 
della trasmissione all’Assemblea Legislativa. 

 
 
 
Con le politiche di coesione 2021-2027 l’Unione europea si pone l’obiettivo di favorire una ripresa 
sostenibile dall’emergenza pandemica da Covid-19 e di garantire agli Stati dell’Unione la duplice 
transizione verde e digitale. Tali obiettivi saranno perseguiti promuovendo la coesione sociale, 
economica e territoriale in tutta Europa, rafforzando la connettività (incluse le reti di trasporto e digitali) 
e promuovendo l’inclusione sociale. 
 
Il 1º luglio 2021 è entrato in vigore il quadro regolamentare comunitario relativo alle politiche di 
coesione per il settennio 2021-2027. Esso comprende: 
• Il regolamento sul Fondo sociale europeo Plus (FSE+) - Reg. (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021; 
• Il regolamento sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il Fondo di coesione (FC) - Reg. 
(UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021; 
• Il regolamento Interreg recante disposizioni specifiche per l’obiettivo “Cooperazione territoriale 
europea” (CTE) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento 
esterno Reg. (UE) 2021/1059 del 24 giugno 2021); 
• Il regolamento sulle disposizioni comuni, che fornisce un quadro giuridico comune a tutti i fondi a 
gestione concorrente: il Fondo europeo di sviluppo regionale, il Fondo di coesione, il Fondo sociale 
europeo Plus, il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e il Fondo per una 
transizione giusta, nonché regole finanziarie applicabili al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, allo 
Strumento per la gestione delle frontiere e i visti e al Fondo per la Sicurezza interna - Reg. (UE) 
2021/1060 del 24 giugno 2021; 
 
Il regolamento sulle disposizioni comuni individua gli Obiettivi Strategici o Obiettivi di Policy su cui 
orientare le risorse destinate alle politiche di coesione per il prossimo settennio: 
 

− OP1 Un’Europa più intelligente 
− OP2 Un’Europa più verde 
− OP3 Un’Europa più connessa 
− OP4 Un’Europa più sociale e inclusiva 
− OP5 Un’Europa più vicina ai cittadini 

 
All’interno di ciascun Obiettivo di Policy sono poi definiti specifici Obiettivi Specifici 
 
Oltre che a tali Obiettivi d Policy, è possibile destinare importi limitati ad interventi di Assistenza 
tecnica per garantire una più rapida ed efficace attuazione degli interventi programmati.  
 
L’adozione di tale pacchetto regolamentare, su cui le istituzioni comunitarie, gli Stati membri, le 
Regioni e gli stakeholder pubblici e privati si sono confrontati negli ultimi 3 anni, ha aperto la strada 
all’approvazione dei documenti di programmazione nazionali e regionali e all’effettivo avvio dei 
progetti sul campo. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-318 

segue atto n. 302  del 30/03/2022 5 

Per quanto riguarda l’Italia, questo percorso ha preso avvio nel 2019 con i lavori per la preparazione 
dell’Accordo di partenariato (AdP) per la programmazione 2021-2027, la cornice programmatica 
nazionale che individua, a partire dai regolamenti comunitari, le priorità per il nostro paese.  
 
Parallelamente, a dicembre 2021 si è chiuso l’accordo relativo alla attribuzione alle Regioni delle 
risorse finanziare da impiegare nei propri Programmi Operativi e all’Umbria sono stati attribuiti 
complessivi euro 813.355.710,00, di cui euro 523.662.810,00 per il Programma Operativo FESR 
2021-2027 e euro 289.692.900,00 per il Programma Operativo FSE+ 2021-2027. 
 
Il prolungarsi di tale iter, causato anche dall’impatto della pandemia da Covid-19, ha rappresentato un 
fattore importante nel rallentamento della definizione degli indirizzi generali dell’Umbria per la 
programmazione europea 2021-2027 e nella definizione dei relativi Programmi Operativi su cui si è 
potuto iniziare a lavorare con elementi di certezza solo a partire dalla fine del 2021. 
 
In questo periodo la Regione ha comunque individuato – a partire dai documenti in quel momento 
disponibili – le prime indicazioni per il nuovo settennio di programmazione europea e, con 
deliberazione della Giunta regionale n. 159 dell’11 marzo 2020, è stato adottato il documento “Verso il 
Quadro strategico regionale 2021-2027”, frutto anche di un primo confronto con il partenariato 
regionale. 
 
L’approvazione del quadro regolamentare comunitario, la definizione delle risorse finanziarie 
disponibili per il settennio, il mutato scenario socio-economico in cui tale programmazione va ad 
inserirsi, richiedono la riformulazione del documento di cui alla citata DGR 159/2020. A tal fine, con  
Deliberazione n. 181/2022, la Giunta regionale ha adottato il documento “UMBRIA 2030. Impresa, 
Persona, Territorio per una Crescita Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici per la 
programmazione europea FESR e FSE+ 2021-2027”. Tale documento, coerentemente con le norme 
vigenti, è stato oggetto di concertazione con le parti sociali, in un incontro con il partenariato che si è 
tenuto il 21 Marzo 2022. A seguito di tale concertazione le parti sociali hanno proposto alcune 
integrazioni che sono state recepite nel documento in oggetto. 
 
Si può pertanto procedere alla definitiva adozione del documento, cosi come integrato a seguito della 
concertazione di cui sopra, ai fini dell’invio dello stesso all’Assemblea Legislativa cosi come previsto 
dall’art. 19, comma 4 della Legge Regionale 13/2000 nonché della sua definitiva approvazione, da 
parte della stessa Assemblea Legislativa, prevista dall’art 11 della Legge Regionale 11/2014. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di adottare il documento “UMBRIA 2030. Impresa, Persona, Territorio per una Crescita 

Sostenibile, Diffusa ed Inclusiva. Orientamenti strategici per la programmazione europea FESR e 
FSE+ 2021-2027”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, cosi 
come integrato con gli elementi emersi dal confronto con le parti sociali nel corso della riunione del 
21 Marzo 2022 convocata ai fini della concertazione di cui al comma 4, art. 19 della L.R. n. 
13/2000; 

2. di precisare che - in coerenza con le disposizioni previste dalla L.R. 18/2014, art. 3 - la Giunta 
regionale  non ha richiesto al Cal il relativo parere;  

3. di trasmettere all’Assemblea legislativa il documento allegato alla presente deliberazione, cosi 
come previsto dall’art. 19, comma 4 della Legge Regionale 13/2000 per la sua definitiva 
approvazione, ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale 11/2014. 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-318 

segue atto n. 302  del 30/03/2022 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/03/2022 Il responsabile del procedimento 
Michela Furiani 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/03/2022 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione e Coordinamento Fondi 

europei e nazionali 
 

- Paolo Reboani 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-318 

segue atto n. 302  del 30/03/2022 7 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/03/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Paolo Reboani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 30/03/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


